
 

1 

 

                                                                         
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

 

OGGETTO: Acquisto, in adesione alla Procedura aperta, ai sensi art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la 
fornitura di letti a movimentazione elettrica occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. 
della Regione Liguria per un periodo di 36 mesi con possibilità di proroga contrattuale per 
ulteriori 12 mesi. II Edizione. Lotti n. 5. N. gara 8597437, lotto 1.  Acquisto di n° 21 letti 
finanziati con i fondi del PNRR. CIG BA25E901A7  CUP E49J22001530001. 

 
 

IL DIRETTORE  
S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 
 
 

Visto l'art.4 - comma 2 - del D. Lgs. 30.03.2001, n.165 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. n. 18 del 12.12.2025 “Disposizioni di riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica 

all'articolo 29 della Legge Regionale 7 novembre 2013, n. 33 (disciplina del sistema di trasporto pubblico 

regionale e locale e del piano regionale integrato delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti)”; 

 

Vista la successiva deliberazione del Direttore Generale di ATS Liguria n. 5 del 2.01.2026 che stabilisce 

“di confermare e garantire l’applicazione delle regolamentazioni e procedure aziendali in essere nelle 

Aziende interessate dal processo di riorganizzazione, in quanto compatibili con l’assetto organizzativo 

transitorio di cui trattasi”; 

 

Richiamata la deliberazione n.193 dell’8.3.2023 del Direttore Generale dell’Azienda Sociosanitaria 

Ligure 5 con la quale è stato approvato il regolamento attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione 

di determinazioni dirigenziali; 

 

PRESO ATTO che, per effetto della sopra richiamata L.R. Liguria n. 18/2025, a decorrere dal 1° gennaio 

2026 le Azienda Sociosanitarie Liguri 1,2,3,4,5 sono fuse con Liguria Salute, che assume la 

denominazione di Azienda Territoriale Sociosanitaria Ligure, subentrando a tutti gli effetti e senza 

soluzione di continuità nell’attività, nelle funzioni e nei rapporti giuridici attivi e passivi interni ed esterni 

delle aziende incorporate; 

 

RICHIAMATE: 

• la D.G.R. n. 629 del 24.12.2025, avente ad oggetto “Nomina coordinatori delle Aree 

Sociosanitarie Locali 1, 2, 3, 4, 5, e Liguria Salute, ai sensi della L.R. n. 18/2025 “Disposizioni di 

Determinazione 0000065//2026 del 29/01/2026 Pagina 1 di 6



 

2 

 

riordino del Servizio Sanitario Regionale e modifica all’articolo 29 della Legge Regionale 7 

novembre 2013, n. 33 (Disciplina del sistema del trasporto pubblico regionale e locale e del piano 

regionale integrato delle infrastrutture, delle mobilità e dei trasporti)”, con la quale, tra l’altro, sono state 

conferite ai Coordinatori di Area le funzioni necessarie a garantire il regolare svolgimento delle attività 

istituzionali e il supporto alle strutture regionali e aziendali per il completamento del processo di 

transizione verso i nuovi assetti organizzativi; 

 

• la Deliberazione A.T.S. Liguria n. 5 del 2.1.2026 ad oggetto “Assetto Organizzativo e gestionale 

transitorio” con la quale: 

 

- a decorrere dall’1.1.2026, nelle more della ridefinizione organizzativa aziendale, di cui 

Determinazione 0000048//2026 del 22/01/2026 alla L.R. n. 18 del 12.12.2025, con la 

quale viene altresì mantenuta in capo ai coordinatori dall’1.1.2026, l’invarianza transitoria 

della catena di responsabilità, ivi compresa la responsabilità delle funzioni istruttorie 

relative alle specifiche attività, la responsabilità della predisposizione degli atti, anche 

provvedimentali e/o delegati correlati a dette funzioni, la gestione e responsabilità del 

personale e delle risorse assegnate e delle funzioni di referenza dei sistemi; 

 

- sempre dal 1.1.2026 il permanere del sistema di deleghe e sub deleghe autorizzate 

(deleghe gestionali ed operative, deleghe di firma, deleghe del datore di lavoro) e relativi 

budget transitori per la sicurezza, messi a disposizione per il 2026 sulla base dello storico 

2025, autorizzazioni al trattamento dati, ferma restando la riserva di tempestiva 

ricognizione e riadozione formale delle stesse, compatibilmente con il quadro normativo 

vigente in materia e con il nuovo assetto organizzativo; 

 

- si prevede di mantenere la continuità a decorrere dall’1.1.2026 dell’assetto 

organizzativo in essere, con relativa declinazione funzionale, quale formalizzato nei POA 

e nei relativi atti attuativi delle ASL (ad eccezione di Villa Scassi quale allo stato risultante 

dal POA di ASL3) e di Liguria Salute, in quanto Aziende interessate dal processo di 

riorganizzazione; 

 

- si conferma la prosecuzione dall’1.1.2026 – anche in via transitoria – degli incarichi 

Dirigenziali e di Comparto correlati a contratti di lavoro dipendente e degli incarichi 

strategici ricoperti con contratti di qualsivoglia altra natura e con altre tipologie 

contrattuali/convenzioni, in essere al 31 dicembre 2025, che garantiscono il 

funzionamento di detto assetto organizzativo o che rivestono rilevanza regionale fino a 

diverse determinazioni. 

 

Visti: 

- il D.L. del 16 luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” convertito in legge n.120 in data 11 settembre 2020; 

 

- l’art. 225 comma 8 del nuovo Codice degli Appalti, D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che: “In 

relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 

suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché 

dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture 

di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 

dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al Decreto Legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 

Determinazione 0000065//2026 del 29/01/2026 Pagina 2 di 6



 

3 

 

obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 

2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e Determinazione 

0000402//2024 del 23/04/2024 Pagina 2 di 83 del Consiglio, dell'11/12/2018; 

 

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 

che, al fine di fronteggiare l'impatto economico e sociale della pandemia da COVID-19, istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e la resilienza, principale componente del NextGeneration EU, ed in 

particolare gli artt. 17 e 18 con quali si richiede agli Stati membri di presentare un piano di 

investimenti e riforme (Piano nazionale di ripresa e resilienza, di seguito «PNRR»); 

 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, presentato dall’Italia alla Commissione Europea in 

data 30 aprile 2021, ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) n.2021/241 sopra richiamato, 

ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 

Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

 

- il D.L. del 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito 

con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021, n. 101, che approva il Piano nazionale per gli 

investimenti complementari (di seguito anche “Piano complementare”),finalizzato ad integrare 

con risorse nazionali gli investimenti del PNRR per complessivi 30.622,46 milioni di euro per gli 

anni dal 2021 al 2026; 

 

- il D.L. del 31 maggio 2021 n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge n.108 del 29.07.2021, che nell’ambito 

dell’organizzazione della gestione del PNRR, definisce i ruoli ricoperti dalle diverse 

amministrazioni coinvolte, le modalità di monitoraggio del Piano e di dialogo con le autorità 

europee; 

 

Viste e richiamate: 

 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 158 del 22/02/2022 “Piano Nazionale Ripresa e 

Resilienza (PNNR – PNC). Interventi 1. Case della Comunità, 2. Centrali Operative Territoriali, 3. 

Ospedali di Comunità – Conferma fabbisogno”; 

 

-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 513 del 26/05/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) Missione 6 – Programma 

Interventi M6C1. 1.1 - Case della Comunità, M6C1. 1.2.2 Centrali Operative Territoriali, M6C1. 

1.3. Ospedali di Comunità, M6C2. 1.2 Ospedali di Comunità – “Verso un nuovo ospedale sicuro 

e sostenibile” (antisismica): Approvazione Documenti di Indirizzo alla Progettazione (DIP); 

 

-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 970 del 10/11/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale Complementare (PNC) Missione 6 – Programma 

Interventi M6C1. 1.2: Variazione sede Centrale Operativa Territoriale del Distretto 17 Riviera Val 

di Vara (SP)” e approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP); 

 

- la Deliberazione del Direttore Generale n° 1057 del 05/12/2024, avente ad oggetto: 

“Realizzazione dell’Ospedale di Comunità Distretto 17 Riviera Val di Vara – Presidio Ospedaliero 

San Nicolò di Levanto, Via Nostra Signora della Guardia. Presa d’atto della validazione del 

Determinazione 0000065//2026 del 29/01/2026 Pagina 3 di 6



 

4 

 

progetto esecutivo. CUP: E49J22001530001”; 

 

Rilevato che: 

- per gli inizi del mese di Marzo 2026 è previsto il termine dei lavori di qualificazione del nuovo 

Ospedale di Comunità di Levanto e che si rende necessario procedere al suo allestimento; 

 

- in data 14/01/2026 è pervenuta alla Struttura scrivente, da parte del RUP dell’intervento lavori, 

su indicazione del Direttore del Distretto 17, richiesta di acquisto di n° 21 letti a movimentazione 

elettrica; 

 

- per tale acquisto è possibile attingere dalla Gara Regionale n° 8597437 lotto 1, attualmente 

attiva, cui ASL 5 aveva in precedenza aderito con Deliberazione del Direttore Generale n° 348 

dell’11/04/2024, che vede aggiudicatario l’operatore economico Malvestio S.P.A. con un prezzo 

unitario di € 1.777,00 (oltre iva); 

 

Acquisito il parere favorevole da parte del Direzione del Distretto 17 e del RUP dell’intervento 

all’acquisto di n. 21 letti elettrici tramite gara Regionale; 

 

 

Rilevato che: 

 

- l’acquisto di n° 21 letti comporta un costo complessivo di €37.317,00 oltre iva; 

 

- l’acquisto, su indicazione del RUP, verrà coperto con i fondi autorizzati nel quadro economico e 

previsti da finanziamento PNRR per i quali verrà acquisito CIG derivato legato al Codice Unico 

del Progetto: Realizzazione dell’Ospedale di Comunità Distretto 17 Riviera Val di Vara – Presidio 

Ospedaliero San Nicolò di Levanto, Via Nostra Signora della Guardia (CUP) E49J22001530001; 

 

Acquisito il CIG derivato BA25E901A7 dal CIG padre dell’intervento 9268321C6F e collegato al CUP 

E49J22001530001; 

 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 37.317,00 (IVA 

compresa) e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. Gestione Risorse 

Economiche; 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza di 

situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 16.4.2013 n. 

62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di acquistare, in adesione al lotto 1 della Procedura aperta, ai sensi art. 60 D.Lgs. 50/2016, per la 

fornitura di letti a movimentazione elettrica occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della 

Regione Liguria per un periodo di 36 mesi con possibilità di proroga contrattuale per ulteriori 12 

mesi. II Edizione. Lotti n. 5. N. gara 8597437, n. 21 letti a movimentazione elettrica 

dall’Operatore Economico MALVESTIO S.P.A. con sede in VIALE SARCA 235 - 20126 - MILANO 

Determinazione 0000065//2026 del 29/01/2026 Pagina 4 di 6



 

5 

 

(MI), Partita IVA: 00197370281, per importo complessivo di € 37.317,00 oltre iva; 

3.  di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per la quale si utilizzeranno 

fondi autorizzati nel quadro economico del finanziamento PNRR (CUP E49J22001530001), 

risulta regolarmente registrata sul Bilancio Aziendale; 

4.  di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi 

€45.347,40  hanno la seguente: 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

            Codice verifica contabile: 

 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO 

 2026 010020005 

 

2023/342/6  € 45.526,74   

 

 

5.    di trasmettere copia del presente provvedimento alla S.C. Affari Generali e Legali, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 
 

6.    di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice  
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici di Area 5. 
 

 
 

Firmato digitalmente 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRETTORE S.C Programmazione e Gestione 
Acquisti, Gestione Magazzino Economale AREA 5 

(Dott. Marco LUGLI)   

 
 
 

 
 

                                                                                                    
Firmato digitalmente e visto per la regolarità contabile 

 
IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DI AREA 5  
(Dott. Luca RICCIARDI) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Determinazione 0000065//2026 del 29/01/2026 Pagina 5 di 6



47-A2-8B-83-1B-76-DA-70-79-CF-52-BC-5E-64-C8-22-57-65-31-8E

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 28/01/2026 16:53:51

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 28/01/2026 16:50:49

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000065//2026 del 29/01/2026 Pagina 6 di 6


